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Predhovor

Môj záujem o problematiku utečencov a imigrantov začal spolu

s mojimi študijnými pobytmi v zahraničí, kde som mal možnosť byť

v kontakte s prisťahovalcami z rôznych kútov sveta. Mnohí z nich sa

stali mojimi blízkymi priateľmi a známymi, a tak som si vypočul

niekoľko fascinujúcich životných príbehov plných nádeje, očakávaní,

ale aj osamotenia a sklamaní. Po nejakom čase som začal objavovať

v ich svedectvách spoločné prvky. Problémy, s ktorými sa museli

počas rokov v novom prostredí vyrovnať sa nápadne opakovali.

V našich rozhovoroch a debatách opakovane vystupovali do popredia

stále tie isté témy, ktoré neraz medzi nimi spôsobovali napätie

a konflikt. V následných analýzach týchto konfliktov som neskôr bol

schpný identifikovať neprekonané traumy a reziduá psychických rán,

ktoré títo ľudia v minulosti prekonali. Tak ako si každý z nás so

sebou nesie pozostatky a skúsenosti z prekonaných udalostí, tak isto

si oni v sebe uchovali špecifické formy správania, zaužívané reakcie,

naučené stereotypy, ktoré si osvojili pri snahe adaptovať sa a ktorými

sa vyzbrojili pre život v novej spoločnosti, ktorej poriadne nerozumeli

a do ktorej úplne nepatrili.

Neskôr som sa obrátil na odbornú literatúru zameranú na danú

problematiku, ktorá mi pomohla prehĺbiť môj vhľad a bližšie

pochopiť ich postavenie a psychické problémy stým súvisiace.

Napriek tomu mi ale odborné výskumy, štúdie a teórie pripadali veľmi

strohé a objektivizujúce, udávajúce čísla a percentá tam, kde ja som

videl konkrétne problémy konkrétnych ľudí. Grafy a tabuľky síce

vyjadrujú exaktné údaje, sú však vytrhnuté zo subjektívneho

prežívania danej osoby a sú značne zovšeobecnené a zvedečtené, čím

sú „očistené“ od sprievodneho emocionálneho náboja

a intrapsychických konfliktov. Keďže som sa najprv s touto

problematikou stretol vo svojom osobnom živote a až neskôr ma

začala zaujímať po odbornej stránke, je môj pohľad na problematiku

trochu „ľudskejší“. Ako protipól tejto objektivity som preto chcel
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spracovať tému imigrantov takým spôsobom, ktorý by dakázal

zachytiť emocionálna neistoty a konflikty vyplývajúce z ich životnej

situácie. Chcel som vytvoriť celistvý obraz ako sa človek vytrhnutý zo

svojho domáceho prostredia cíti, čo prežíva a aký to má dopad na

jeho ďalší život. Aké sú dôsledky tohoto závažného životného zlomu

a ako sa projektujú v jeho každodennom živote? Preto som potreboval

výskumnú metódu, ktorá by mi poskytla priestor a určitú voľnosť pre

kompletnejšiu analýzu osobnosti. Preto som sa rozhodol použiť

prípadové štúdie ako formu ilustrácie a popisu danej problematiky.

Podarilo sa mi takto prezentovať určitý model s charakteristickým

chovaním, myslením, vyjadrovaním a prežívaním. Prostredníctvom

tejto techniky som bol schopný preskúmať a identifikovať pocity,

potreby a snahy špecifické pre osobu migranta.

Úvod

Na svete je odhadovaných medzi 185-192 miliónov imigrantov,

teda takmer 2,9 % svetovej populácie trvalo alebo po dlhé obdobie žije

v krajine inej, ako je ich rodná (www.iom.int world migration report

2005).V posledných desaťročiach sú najmä vyspelé krajiny postavené

pred mnohé problémy, ktoré sú spôsobené zvýšeným prílivom

imigrantov, ich adaptáciou a spolunažívaním s majoritnou

spoločnosťou. Z tohoto dôvodu sa signifikantne rozšíril záujem

sociálnych pracovníkov do oblasti imigrantov a utečencov.Tento trend

je viditeľný nielen v sociálnej práci ale aj v oblasti sociálnej

psychológie a sociológie. Výskumy a štúdie zamerané na procesy

spojené s imigráciou odhaľujú špecifické problémy a možnosti

sociálnej a psychologickej intervencie, poradenstva a služieb.

V mojej práci by som chcel zamerať svoju pozornosť výlučne na

problematiku dobrovoľnej migrácie jedincov ( a teda nezahrnieme

problematiku utečencov, ktorá samotná je veľmi široká, že by mohla

byť náplňou samostatnej práce), načrtnúť základnú terminológiu

imigrácie a pokúsiť sa predostrieť komplexný obraz determinujúcich

faktorov ovplyvňujúcich priebeh akulturácie imigrantov v novej
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spoločnosti. Veľká časť doterajších výskumov sa zameriava iba na

problémy konkrétneho etnika v konkrétnej krajine, prípadne na jeden

vyselektovaný problém imigrantov po presídlení. Našim cieľom je

odhaliť, charakterizovať a vytvoriť komplexný súbor premenných,

ktoré svojim vplyvom zasahujú do procesu adaptácie imigrantov.

Tento súbor faktorov následne slúži ako orientačné schéma pre

terapeutickú a poradenskú intervenciu v populácii imigrantov.

Cieľom môjho širšieho horizontálneho pohľadu na problém je taktiež

poukázať na vzájomnú previazanosť jednotlivých aspektov osobnosti

imigranta a celkového rámca situácie a na dôležitosť komplexného

posudzovania.
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1. Definícia základných pojmov

1.1 Imigrant, proces a fázy imigrácie

Kristal- Andersson (2000) definuje vo svojej práci imigranta ako

človeka, ktorý dobrovoľne opustil svoju rodnú krajinu a presídlil sa

do inej krajiny, pričom má vždy možnosť návratu. Dôvody

vysťahovania môžu byť osobné alebo ekonomické, alebo môžu

vyplývať z prírodných katastrôf. Tento človek môže unikať z extrémnej

chudoby, hladu , nezamestnanosti, útlaku, zneužívania v rodine

alebo spoločnosti, alebo sa presídli do inej krajiny z dôvodu štúdia,

nájdenia si partnera a iných osobných dôvodov, pričom motiváciou

jeho/jej konania je snaha nájsť lepšie podmienky pre život. Takáto

definícia imigrácie je veľmi komplexná, lebo skupina dobrovoľných

imigrantov v tomto prípade zahrňuje širokú škálu jedincov od

imigrantov s veľmi podobným osudom ako utečenci, teda ľudí

v núdzi, až po dobrodruhov a ľudí, ktorých hlavnou motiváciou bola

a je zvadavosť a život v inej kultúre.

Akhtar (1999) vidí rozdiely medzi imigrantmi a utečencami

v dobrovoľnom odchode v prípade imigrantov, ich možnosti dlhšie sa

na odchod pripraviť a možnosti kedykoľvek sa vrátiť nazpäť. Zároveň

ide o ľudí s menej traumatickou minulosťou, ktorí sú v novej krajine

prijímaní s väčšou dôverou a ochotou. Výsledky nášho výskumu však

nepotvrdili posledné tvrdenie a naopak poukazujú na veľké množstvo

negatívnych reakcií majoritnej spoločnosti voči práve skupine

imigrantov. Základné charakteristiky imigrantov, v porovnaní

s utečencami, sa snažil zhrnúť aj Westmeyer (1990). Ten definoval

imigrantov na základe dobrovoľnosti ich odchodu z rodnej krajiny,

ktorú zamietli v očakávaní lepších možností a v nádeji na lepšiu

prácu, vzdelanie a kvalitu života. Ich odchod je plánovaný

a motivovaný vlastnými ašpiráciami a entuziasmom, a sú orientovaní

na budúcnosť, majú kontrolu nad situáciou a ich návrat domov je

vždy možný. Takáto definícia je do určitej miery relevantná, avšak nie

je v nej dostatočne zakomponovaná skupina imigrantov, ktorí síce
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imigrovali dobrovoľne, ale ich rozhodnutie bolo podmienené veľmi

ťažkými životnými podmienkami v rodnej krajine. Táto skupina

reprezentuje hraničné prípady, ktoré síce nespĺňajú prísne kritéria

prijímajúcich krajín na udelenie azylu, ale ich životné podmienky sa

výrazne nelíšia od situácie utečencov.

Imigrácia z jednej krajiny do druhej je komplexný psychosociálny

proces so signifikantnými a dlhodobými vplyvmi na jedincovu identitu

(Akhtar, 1999). Skladá sa z niekoľkých fáz, ktoré sú zdrojom

mnohých stresujúcich udalostí. Tieto záťažové momenty sú

obrovským náporom na copingové stratégie a ohrozujú psychickú

integritu v náročnom životnom období. Berger, Weiss (2002)


[…]


kultúrnej alebo sociálnej príslušnosti.

Vzhľadom na malú výskumnú vzorku v mojej štúdii majú zistenia

isté limitácie. Nie je možné generalizovať subjektívne prežívanie

imigranta na celú, rôznorodú populáciu imigrantov, a preto iní

imigranti, pochádzajúci z iných kultúr a z iných dôvodov môžu mať

diametrálne odlišné zážitky a skúsenosti a ich adaptácia mohla

prebiehať iným spôsobom.

Treba zdôrazniť, že malá výskumná vzorka a kamarátsky vzťah ku

participantke, mohli ovplyvniť analýzu a interpretáciu. Z tohto

dôvodu by bolo vhodné overiť zistenia výskumu objektívnejšou

metódou výskumu, ktorá by mohla zahrnúť väčšie množstvo

participantov a tým vytvoriť všeobecnejšie platné závery.
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Záver

Imigrácia ako životná skúsenosť je náročnou a problematickou

situáciou v živote prisťahovalca a prináša so sebou množstvo

problémov, konfliktov, smútku a strát. Na druhej strane ide však

o príležitosť k zlepšeniu životných podmienok jedinca a nesie v sebe

potenciál osobnostného rastu, rozvoja a zdokonaľovania sa.

Náročnosť tejto situácie pramení z vykorenenia a presídlenia jedinca

z jednej kultúry do inej, ktoré môžu byť viac či menej odlišné. Takáto

náhla zmena nutne pôsobí stresujúco až traumaticky a imigrant musí

prekonávať ťažké obdobie adaptácie na novú spoločnosť s odlišnými

hodnotami, postojmi a formami správania. V niektorých prípadoch si

môže adaptácia na novú spoločnosť vyžadovať poradenstvo, rôzne

formy intervencií až po psychologickú, ktoré uľahčia imigrantovi

vysporiadať sa s problémami a pomôžu uvedomiť si pozitíva.

V takomto prípade by mal byť sociálny pracovník adekvátne

oboznámený s problémami, ktoré imigrácia prináša vo všeobecnosti

ako aj s konkrétnou situáciou, v ktorej sa imigrant nachádza. Medzi

najdôležitejšie schopnosti takéhoto pracovníka by mala patriť

kultúrna kompetencia a uvedomovanie si kultúrnych odlišností, ktoré

môžu ovplyvniť efektivitu a proces intervencie a služieb. Ide o istú

senzitivitu, otvorenosť a zvedavosť voči iným kultúram.

Cieľom tejto práce bolo osvetliť proces adaptácie imigranta na novú

situáciu a novú spoločnosť a poukázať na jednotlivé faktory, ktoré

ovplyvňujú individuálne imgrantské skúsenosti a prežívanie. Vo

svetle týchto informácií a faktov by sa mali imigranti, sociálny

pracovníci ako aj celá spoločnosť pokúšať o to, aby adaptácia nových

prisťahovalcov v čo najväčšej miere viedla k úspešnej adaptácii do

novej spoločnosti. Takýmto spôsobom sa bude celá spoločnosť vďaka

dobre adaptovaným a integrovaným imigrantom rozvíjať smerom

k tolerancii, pluralite a multikultúrnej bohatosti.
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ABSTRAKT

ZIMA, Michal: Imigrácia a akulturácia: Prehľad faktorov ovplyvňujúcich akulturáciu

a špecifikácie intervencií sociálnych pracovníkov.

Ciele: Cieľom práce bolo osvetliť proces adaptácie imigranta na novú situáciu a novú

spoločnosť a poukázať na jednotlivé faktory, ktoré ovplyvňujú a formujú individuálne

imigrantslé skúsenosti a pržívanie. V kontexte imigrantovej skúsenosti presídlenia sme taktiež

poukázali na špecifiká intervencií sociálnych pracovníkov. Výskumná časť sa zameriava na

priblíženie subjektívneho prežívania imigrantov, prehľad problémov, s ktorými sa počas

akulturácie stretávajú a na celkové vykreslenie jednotlivých životných príbehov.

Metódy: Výskum mal formu kvalitatívnej štúdie s použitím jednej prípadovej štúdie, ktorá

predstavovala určitú škálu imigrantskej populácie. Základom prípadovej štúdie bolo

pološtrukturované interview, zamerané na udalosti a pocity spojené s presídlením a následnou

adaptáciou v novej spoločnosti. Medzi ďalšie zdroje informácií patrilo pozorovanie správania

so zameraním sa na špecifické reakcie voči svojmu okoliu, monitorovanie tém, ktoré sa

v našej interakcii javili ako konfliktné a aspektov, ktoré zostávali tabu, ako aj analýza

súkromných a publikovaných písomných záznamov vlastného prežívania z tohoto obdobia.

Výsledky: Výsledky analýzy prípadove štúdie poukázali na dôležitosť niektorých faktorov,

ktoré mali a majú univerzálnu pôsobnosť na participanta samotného ako ja na proces jeho

adptácie a akulturácie. Reakcie okolia a otvorenosť prijímajúcej spoločnosti sa javili ako

signifikantný faktor pri adaptácii imigrantov a ich integrácii do spoločnosti. Vek v čase

migrácie, a teda vývinové štádium, v ktorom sa imigrant nachádzal, tiež významne prispeli

k jeho následnej adaptácii.

Závery: Celkové retrospektívne hodnotenie participanta nášho výskumu poukazovalo na

výhody ako aj negatívne aspekty migrácie, avšak vo všeobecnosti dominovali pozitíva ich

presídlenia. Tieto vyjadrenia svedčia o ich pomerne dobrej adaptácii na nové prostredie

a spoločnosť, o prekonaní ťažkých iniciálnych období po presídlení a o vysporiadaní sa

s otázkami a konfliktmi spôsobenými touto skúsenosťou.

Kľúčová terminologia: Imigrácia, akulturácia, presídlenie, diskriminácia, multikulturalita,

akulturačný stres.