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Pan Zima si pro svou práci zvolil téma, které je v dnešním světě velmi aktuální a
troufám si říci, že i v budoucnosti bude nabývat na významu. Z práce je patrné,
že téma autora díky jeho životní zkušenosti skutečně zajímá a je mu blízké.

V teoretické části autor definuje základní pojmy, popisuje faktory
ovlivňující imigraci a prožívání imigranta, popisuje specifika intervence s
imigranty, zcela zaslouženou pozornost věnuje i přijímající společnosti a její
struktuře, která má velice podostaný vliv na přijetí imigrantů. Teoretická část je
dobře zpracovaná a je zřejmé, že se autor se s problematikou seznámil na
dostatečné úrovni. Nedostatkem ovšem je, že autor vychází zejména ze
zahraniční literatury, což je vzhledem ke zvolenému tématu problematické.
Země, z nichž velká většina citovaných autorů pochází, mají s imigranty
mnohaletou zkušenost a situace i reakce přijímající společnosti jsou v mnoha
směrech odlišné od české reality. V práci zcela chybí alespoň základní popis
situace v ČR a definice některých pojmů z hlediska českého práva. Tento
nedostatek je zřejmý i v kapitole 4. "Špecifiká intervencií s imigrantmi", ve které
by měla odrážet i specifika konkrétní země. Bez těchto faktů je tato kapitola
příliš obecná.

V praktické části analyzuje autor případovou studii jediné imigrantky.
Přestože je analýza velmi kvalitní, je zklamáním, že autor analyzoval pouze
jedinou studii. Již zmínka v Předmluvě na str. 3 , kde sděluje, že "si vypočul
niekol'ko fascinujúcich životných príbehov plných nádeje, očakávaní, ale aj
osamotenia a sklamaní. ... " vzbuzuje očekávání, že praktická část bude sestávat
z poněkud bohatšího vzorku. Zavádějící je v tomto smyslu i název podkapitoly
5.2. praktické části, kde autor používá plurál - Participanti. Přestože si je autor
vědom, že z analýzy jediné případové studie nelze vyvodit žádná zobecnění, na
str. 6 se generalizace dopouští, když říká, že ... výsledky nášho výskumu však
nepotvrdili posledné tvrdenie a naopak poukazujú na verké množstvo
negatívnych reakcií majoritnej spoločnosti voči práve skupine imigrantov .... "

I přes výše zmíněné nedostatky hodnotím práci jako velmi kvalitní a
odborně i formálně vyhovující a doporučuji, aby byla navržena k obhajobě.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím stupněm velmi dobře.
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